№1-25/2026 (№1-135/2025)

УИД 63RS0026-01-2025-003738-44

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 12 января 2026 года

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Кулишова С.А.

при помощнике судьи Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Шкурова Н.А.

защитника Кирсановой Н.Г.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, являющегося индивидуальным предпринимателем, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 дважды совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, то есть совершил два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 примерно летом 2015 года, в дневное время, находясь на участке местности в овраге, расположенном в конце поселка Журавлевский Сызранского района Самарской области, в сторону поселка Песочный Сызранского района Самарской области нашел рядом с поваленным дубом, в земле, примерно на глубине 20 см полимерный пакет, в котором находились револьвер, являющийся восьми зарядным револьвером модели «ARMINIUSHW5» №«1605996», промышленного иностранного производства Германии, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относящийся к спортивному нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе и патроны в количестве 43 штук, являющиеся стандартными спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм и предназначенные для использования в нарезном малокалиберном спортивном и охотничьем оружии (карабинах ТОЗ-11, 16, 17 и др. винтовках ТОЗ-7, 8, 9, 12 и др., пистолетах конструкции ФИО2, «Марго»), а также применяющимися в оружии иностранных марок, пригодные для стрельбы (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года). ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взял в указанное время вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, тем самым их приобрел.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушении пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ (ред. от 31.07.2025) «Об оружии» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2025), о том, что на территории Российской Федерации запрещаются: оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного оружия, которое имеет форму, имитирующую другие предметы; в нарушении пункта 9 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ (ред. от 31.07.2025) «Об оружии» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2025) согласно которого на территории Российской Федерации запрещается: хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение, которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, действуя умышленно, при этом осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1 взял вышеуказанный полимерный пакет с данным огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, после чего принес их на территорию своего личного подсобного хозяйства, расположенного примерно в 100 метрах от дома № 16 по ул. Кооперативная пос. Новорепьевский Сызранского района Самарской области, где стал незаконно хранить указанные предметы сначала в рулоне соломы, а затем в различных местах, в навозе, в помещении сарая и других местах, продолжая незаконно хранить до весны 2025 года.

Впоследствии, ФИО1 весной 2025 года, в вечернее время, вновь перенес вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему в картонной коробке, из рулона соломы, возле коровника, на территорию его личного подсобного хозяйства, расположенного примерно в 100 метрах от дома № 16 по ул. Кооперативная пос. Новорепьевский Сызранского района Самарской области - в подсобную хозяйственную постройку, расположенную здесь же на вышеуказанной территории его личного подсобного хозяйства около столба ЛЭП, на котором установлены 2 уличных фонаря, где стал незаконно их хранить в черном металлическом ящике, запирающимся на навесной замок до 11.09.2025 года.

11.09.2025 года в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 57 минут года сотрудниками отдела в гор. Сызрани УФСБ России по Самарской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобной хозяйственной постройке, расположенной на вышеуказанной территории личного подсобного хозяйства расположенного примерно в 100 метрах от дома № 16 по ул. Кооперативная пос. Новорепьевский Сызранского района Самарской области (согласно географическим координатам 53.171846, 48.15059) около столба ЛЭП, на котором установлены 2 уличных фонаря были обнаружены и изъяты:

- револьвер, являющийся восьми зарядным револьвером модели «ARMINIUSHW5», № «1605996», промышленного иностранного производства Германии, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относящийся к спортивному нарезному огнестрельному оружию, пригодный к стрельбе (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года);

- патроны в количестве 43 шт., являющиеся стандартными спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм и предназначенными для использования в нарезном малокалиберном спортивном и охотничьем оружии (карабинах ТОЗ-11, 16, 17 и др. винтовках ТОЗ-7, 8, 9, 12 и др., пистолетах конструкции ФИО2, «Марго»), а также применяющимися в оружии иностранных марок, пригодны для стрельбы (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года).

Он же, примерно весной 2018 года, в дневное время, находясь в сарае расположенном по адресу: 

<

...> под разобранной кормушкой нашел пистолет с полимерной рукояткой коричневого цвета и магазином, являющийся огнестрельным оружием, а именно пистолетом, переделанным из охолощённого пистолета модели Макарова «ПМ-СО» № б/н, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления под патрон калибра 9x18 мм и пригодный к стрельбе; пистолет с рукояткой из полимерного материала чёрного цвета с маркировкой «Made in Russia» и «Baikal» и магазином, являющийся огнестрельным оружием, а именно пистолетом, переделанным из пистолета травматического действия модели «ИЖ-79-9Т» с читаемой частью номера «3735» обнаруженного на кожухе-затворе, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления под патрон калибра 9x18 мм и пригодный к стрельбе (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года), патроны в количестве 40 шт., являющимися пистолетными патронами калибра 9x18 мм, отечественного производства, предназначенные для использования в оружии калибра 9 мм, а именно пистолетов конструкции Макарова (ПМ) и ФИО3 (АПС) и другого оружия калибра 9x18 мм, пригодные для стрельбы (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года). ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взял в указанное время вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы и тем самым их приобрел.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушении пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ (ред. от 31.07.2025) «Об оружии» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2025), о том, что на территории Российской Федерации запрещаются: оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного оружия, которое имеет форму, имитирующую другие предметы; в нарушении пункта 9 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ (ред. от 31.07.2025) «Об оружии» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2025) согласно которого на территории Российской Федерации запрещается: хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение, которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, действуя умышленно, при этом осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1 принес вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему на территорию своего личного подсобного хозяйства, расположенного примерно в 100 метрах от дома № 16 по ул. Кооперативная пос. Новорепьевский Сызранского района Самарской области, где стал незаконно хранить сначала в рулоне соломы, а затем в различных местах, в навозе, в помещении сарая и других до весны 2025 года.

Впоследствии, ФИО1 весной 2025 года, в вечернее время, вновь перенес данное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, из рулона соломы, возле коровника, на территории его личного подсобного хозяйства, расположенного примерно в 100 метрах от дома № 16 по ул. Кооперативная пос. Новорепьевский Сызранского района Самарской области, в котором на тот момент они хранились - в подсобную хозяйственную постройку, расположенную здесь же на вышеуказанной территории его личного подсобного хозяйства около столба ЛЭП, на котором установлены 2 уличных фонаря, где стал незаконно их хранить в черном металлическом ящике, запирающимся на навесной замок до 11.09.2025 года.

11.09.2025 года в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 57 минут года сотрудниками отдела в гор. Сызрани УФСБ России по Самарской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобной хозяйственной постройке, расположенной на вышеуказанной территории личного подсобного хозяйства, расположенного примерно в 100 метрах от дома № 16 по ул. Кооперативная пос. Новорепьевский Сызранского района Самарской области (согласно географическим координатам 53.171846, 48.15059) около столба ЛЭП, на котором установлены 2 уличных фонаря были обнаружены и изъяты:

- пистолет с полимерной рукояткой коричневого цвета и магазином, является огнестрельным оружием, а именно пистолетом, переделанным из охолощённого пистолета модели Макарова «ПМ-СО» № б/н, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления под патрон калибра 9x18 мм и пригоден к стрельбе (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года);

- пистолет с рукояткой из полимерного материала чёрного цвета с маркировкой «Made in Russia» и «Baikal», с магазином, является огнестрельным оружием, а именно пистолетом, переделанным из пистолета травматического действия модели «ИЖ-79-9Т» с читаемой частью номера «3735» обнаруженного на кожухе-затворе, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления под патрон калибра 9x18 мм и пригоден к стрельбе (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года);

- патроны в количестве 40 штук, являются пистолетными патронами калибра 9x18 мм, отечественного производства, предназначены для использования в оружии калибра 9 мм, а именно пистолетов конструкции Макарова (ПМ) и ФИО3 (АПС) и другого оружия калибра 9x18 мм пригодны для стрельбы (согласно заключению специалиста № 307 от 12.09.2025 года, заключению эксперта № 857 от 08.10.2025 года и заключению эксперта № 937 от 01.11.2025 года).

ФИО1 с данным обвинением согласился в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Инкриминированные подсудимому преступления относятся к категории средней тяжести.

Все вышеизложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированных подсудимому преступлений, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ, так как он дважды совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом, исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступления, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также то, что ФИО1 не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется с положительной стороны, на специализированных учетах не состоит, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, имеет на иждивении престарелых родителей, страдающих рядом хронических заболеваний, сам страдает заболеванием опорно-двигательного аппарата, имеет благодарственные письма от главы муниципального района Сызранский, от партии «Единая Россия», Общественной палаты Самарской области за добросовестный труд, активную общественную работу и большой личный вклад в поддержку участников специальной военной операции и жителей новых регионов России, главой муниципального района Сызранский награжден почетной грамотой, как глава крестьянского (фермерского) хозяйства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 судом назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи, оснований для применения правил, предусмотренных ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его возраст, семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, в том числе совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы за каждое преступление, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев ограничения свободы, установив ему следующие ограничения: не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального района Новоспасский Ульяновской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в КХО ДЧ ОП по Сызранскому району МУ МВД России «Сызранское» по адресу, 

<

...>: - картонную коробку с биркой «закл. специалиста № 307 от 12.09.2025 г.» с содержимым: патроны в нижней части на металлическом дне с гравировкой «38/69» - 55 штук (из них одна не читаема); прозрачный неокрашенный пакет с содержимым: гильзы в нижней части на металлическом дне с гравировкой «38/69» в количестве 41 шт., пистолет с полимерной рукояткой коричневого цвета и магазином, переделанным из охолощённого пистолета модели Макарова «ПМ-СО» № б/н; пистолет с рукояткой из полимерного материала чёрного цвета с маркировкой «Made in Russia» и «Baikal», с магазином, переделанным из пистолета травматического действия модели «ИЖ-79-9Т» с читаемой частью номера «3735»;

- картонную коробку, с биркой: «закл. специалиста № 307 от 12.09.2025 г.» с содержимым: патроны калибра 5,6x15 мм - 98 шт.; полупрозрачный окрашенный пакет розового цвета с содержимым: гильзы калибра 5,6x15 мм в количестве 43 шт., прозрачный неокрашенный пакет с застежкой «зип-лок» с содержимым: патроны (фрагменты) калибра 5,6x15 мм в количестве 3 шт.; револьвер, являющийся восьми зарядным револьвером модели «ARMINIUS HW5», № «1605996» - передать в территориальный орган Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Самарской области для решения вопроса об их хранении и уничтожении в установленном порядке.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда через Сызранский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья -